



2024年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月14日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東
コード番号 3441 URL <https://www.sanno.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 尚
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 浜口 和雄 TEL 045-542-8241
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の連結業績（2023年8月1日～2024年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	6,308	△16.1	417	△4.7	552	17.2	503	23.1
2023年7月期第3四半期	7,514	10.2	438	0.8	470	5.6	409	△4.2

(注) 包括利益 2024年7月期第3四半期 707百万円 (24.4%) 2023年7月期第3四半期 568百万円 (17.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第3四半期	109.42	-
2023年7月期第3四半期	88.63	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年7月期第3四半期	11,570	6,509	56.3	1,444.91
2023年7月期	11,608	5,946	51.2	1,288.39

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 6,509百万円 2023年7月期 5,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2024年7月期	-	0.00	-	-	-
2024年7月期（予想）	-	-	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	0.4	220	7.0	270	12.6	160	3.9	35.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期3Q	5,000,000株	2023年7月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	2024年7月期3Q	494,648株	2023年7月期	384,248株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期3Q	4,601,901株	2023年7月期3Q	4,615,752株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する分析	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済におきましては、世界的な金融引き締め継続により欧米においては製造業を中心に景気に足踏みがみられ、比較的堅調なアメリカ経済においてもインフレ懸念、金融不安が継続しウクライナ危機に伴う資源価格高騰等により物価が上昇しているだけでなく、不動産市場の低迷等により中国経済が一段と下振れするリスクや中東地域をめぐる情勢についても影響が懸念される状況にあります。

わが国経済におきましても、個人消費やインバウンド需要の回復により非製造業や自動車市場での景況感は改善しましたが、輸出や設備投資の持ち直しの動きは鈍いなど、先行き不透明な状況にあります。

当社グループが属する電子工業界では、自動車市場が半導体供給不足の解消により堅調に推移しましたが、第1四半期連結累計期間から引き続き産業機器向け分野や民生用機器向け分野を中心に在庫調整等の影響で需要が大きく落ち込んでおり、通信市場においては底打ち感がみられるものの当第3四半期連結累計期間は総じて低迷が続く厳しい市場環境にありました。

このような状況のもと、当社グループは、微細めっき技術の追求等による品質向上や、製造工程の自動化、生産拠点管理の効率化等による生産性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,308百万円（前年同期比16.1%減）、営業利益は417百万円（前年同期比4.7%減）、「ふくしま産業復興企業立地補助金」等の補助金収入が122百万円計上されたことなどから経常利益は552百万円（前年同期比17.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は503百万円（前年同期比23.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が337百万円、製品が62百万円増加したものの、売掛金が155百万円、原材料及び貯蔵品が100百万円、機械装置及び運搬費（純額）が111百万円減少したこと等から、前連結会計年度末と比べ37百万円減少し、11,570百万円となりました（前連結会計年度末は11,608百万円）。

負債は、支払手形及び買掛金が87百万円、未払法人税等が32百万円増加したものの、短期借入金300百万円、流動負債その他が100百万円、長期借入金259百万円減少したこと等から、前連結会計年度末と比べ600百万円減少し、5,060百万円となりました（前連結会計年度末は5,661百万円）。

また、純資産は、利益剰余金が457百万円、為替換算調整勘定が209百万円増加したこと等から、前連結会計年度末と比べ562百万円増加し、6,509百万円となりました（前連結会計年度末は5,946百万円）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年9月14日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,387,007	3,724,424
受取手形	356,482	388,535
売掛金	1,606,525	1,451,279
製品	185,459	248,138
原材料及び貯蔵品	1,759,756	1,659,134
その他	285,601	268,748
流動資産合計	7,580,833	7,740,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	401,993	437,909
機械装置及び運搬具（純額）	781,427	669,764
土地	1,226,410	1,226,410
リース資産（純額）	267,935	227,831
建設仮勘定	546,597	493,423
その他（純額）	152,736	131,281
有形固定資産合計	3,377,099	3,186,620
無形固定資産	160,367	154,730
投資その他の資産		
投資有価証券	341,115	339,787
その他	148,659	148,762
投資その他の資産合計	489,774	488,550
固定資産合計	4,027,241	3,829,901
資産合計	11,608,074	11,570,161

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	292,457	380,291
短期借入金	2,400,000	2,100,000
1年内返済予定の長期借入金	346,148	346,148
リース債務	84,123	71,708
未払法人税等	6,574	38,904
その他	493,619	393,368
流動負債合計	3,622,922	3,330,421
固定負債		
長期借入金	1,465,498	1,205,887
リース債務	258,987	216,746
退職給付に係る負債	192,753	186,943
繰延税金負債	2,502	1,891
その他	118,525	118,437
固定負債合計	2,038,267	1,729,905
負債合計	5,661,190	5,060,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	3,494,592	3,951,965
自己株式	△125,507	△223,809
株主資本合計	5,201,905	5,560,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,509	57,535
為替換算調整勘定	681,016	890,635
退職給付に係る調整累計額	△546	687
その他の包括利益累計額合計	744,979	948,857
純資産合計	5,946,884	6,509,833
負債純資産合計	11,608,074	11,570,161

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年8月1日 至 2023年4月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年8月1日 至 2024年4月30日）
売上高	7,514,528	6,308,219
売上原価	5,984,361	5,027,488
売上総利益	1,530,166	1,280,730
販売費及び一般管理費	1,091,807	862,895
営業利益	438,358	417,835
営業外収益		
受取利息	10,244	28,336
為替差益	—	4,810
補助金収入	101,239	122,233
その他	13,125	23,611
営業外収益合計	124,609	178,991
営業外費用		
支払利息	34,488	32,056
支払手数料	1,383	—
為替差損	2,350	—
固定資産圧縮損	44,091	—
その他	9,660	12,717
営業外費用合計	91,974	44,774
経常利益	470,993	552,052
特別利益		
投資有価証券売却益	47	8,664
固定資産売却益	300	314
特別利益合計	347	8,979
特別損失		
固定資産除却損	1,603	267
特別損失合計	1,603	267
税金等調整前四半期純利益	469,737	560,764
法人税、住民税及び事業税	78,480	56,485
法人税等調整額	△17,819	747
法人税等合計	60,660	57,233
四半期純利益	409,077	503,530
親会社株主に帰属する四半期純利益	409,077	503,530

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	409,077	503,530
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,791	△6,973
為替換算調整勘定	143,613	209,619
退職給付に係る調整額	△46	1,233
その他の包括利益合計	159,358	203,878
四半期包括利益	568,435	707,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	568,435	707,409

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。